
 

（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高

※1 一時借入金に関する情報
① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。
② 平成20年度における一時借入金の借入限度額
③ 支払利息のうち、一時借入金利子

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報
　収入総額
　地方債発行額 △
　財政調整基金等取崩額 △
　支出総額 △
　地方債償還額
　財政調整基金等積立額
　　基礎的財政収支

2,605,654

1,317,235

資金収支計算書
自　平成２１年４月　１日

至　平成２２年３月３１日

１ 経 常 的 収 支 の 部

214,947

109,102

2,670,840

2,248,147

267,302

1,565,892

163,475

10,838,545

2,931,702

6,334,469

3,383,275

180,602

505,079

245,619

540,281

228,519

576,016

14,498,913

3,660,368

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部

1,832,582

471,956

0

2,304,538

1,880,021

2,595,725

46,000

30,577

827,275

△ 1,477,263

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部

0

3,240

634,740

890

76,834

420,723

15,635,940

3,553

49,222

42,900

50,000

36,161

127,916

1,658,073

835,900
179,000

15,738,808
2,146,926

628,915

0

1,500,000
397

309,752

△ 2,285,973

△ 102,868

523,591



資金収支計算書の内容  
 

項  目  内   容  

経常的収支の部 
市政を運営するための経常的な行政活動に係る資金収支を項目別に計上し

ています。 

公 共 資 産 整 備 収

支の部 

公共資産整備に伴う支出とそれに伴う収入を計上しています。 

なお、他団体に支出した負担金・補助金等により形成された資産や、他会計

への繰出金等のうち建設費に充てられたものも含まれています。 

投 資 ・ 財 務 的 収

支の部 

支出には、投資及び出資金、貸付金、基金積立金、地方債の元金償還額、繰

出金等のうち公債費に充てられたものなどが計上されています。収入には、貸

付金回収額、公共資産等売却収入のほか、上記支出の財源となった基金取崩額

などが計上されています。 

 
 
〔本表欄外の注記〕  

項  目  内   容  

一時借入金に 

関する情報 

会計年度内で歳計現金が不足した場合に、それを補うために借り入れる一時

借入金の借入限度額と利子の金額を計上しています。 

基 礎 的 財 政 収 支

に関する情報 

地方債の発行、償還や財政調整基金等の積立・取崩しを歳入・歳出から除い

た基礎的財政収支（プライマリーバランス）を計上しています。 

 


